
 

 
 
CIRCOLARE N.52  
 
                                                                                                                                          Agrigento, 01/10/2024 
 

A TUTTI I DOCENTI AGLI STUDENTI 
AI GENITORI (tramite Portale Argo)  

AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 
ALLA D.S.G.A. AL SITO WEB 

 
OGGETTO: Elezioni per il rinnovo degli Organi Collegiali anno scolastico 2024/2025. 
 
                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      RITENUTO CHE 

• Occorre provvedere all’elezioni dei rappresentanti degli Studenti nei 
Consigli di Classe A.S. 2024/25 (N° 2 rappresentanti in ciascun Consiglio di 
Classe); 

• Occorre provvedere all’elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei 
Consigli di Classe A.S. 2024/25 (N° 2 rappresentanti in ciascun Consiglio di 
Classe); 

• Occorre provvedere all’elezioni della rappresentanza annuale degli 
studenti nel Consiglio di Istituto A.S. 2024/25 (N° 4 rappresentanti) 

• Occorre provvedere all’elezione di 1 rappresentante degli studenti della 
Consulta Provinciale A.S. 2024/25 (N° 1 rappresentante per mancanza di 
surroga) 

Nel rispetto della normativa vigente in materia di elezioni degli organi Collegiali ed in 
particolare: 

• la O.M. n. 215/1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. nn. 
267/1995, 293/1996 e 277/1998; 

• il D.P.R. 10/10/1996 n. 567 come modificato e integrato dal Decreto del 
Presidente della Repubblica 09/1999 n° 156; 

• il D.P.R. N° 268 del 29/11/2007; 

• vista la nota M.I.M. 00002560 del 28/08/2024; 

• vista la nota M.I.M. 00038475 del 19/09/2024; 

• vista la delibera del Consiglio di Istituto del 25/09/2024 
 
DECRETA 
l'indizione delle elezioni di cui all’oggetto secondo le modalità di seguito indicate. 
La Commissione elettorale adempirà agli aspetti tecnico-operativi previsti dalla 
legislazione vigente in materia. 
Tutte le votazioni di cui sopra si terranno in data 24 OTTOBRE 2024 secondo la disciplina 
di cui alle citate O.M. e secondo le modalità di seguito indicate: 
 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO PER IL RINNOVO DEGLI 
ORGANI COLLEGIALI 





 
1.ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI  CLASSE  
Si articoleranno nel seguente modo e orario: 
assemblea di classe dalle ore 9,15 alle ore 10,15, subito dopo l’assemblea verrà 
costituito il seggio elettorale composto da un Presidente (docente della terza ora) e da n. 2 
scrutatori (alunni), uno dei quali dovrà vidimare le schede. Ad uno degli scrutatori sarà 
assegnata dal Presidente del seggio la funzione di segretario. 
Ogni classe riceverà una busta grande contenente tutto il materiale necessario per le 
relative consultazioni e le relative indicazioni operative. 
Le operazioni di voto avranno luogo per ogni classe nelle rispettive aule. 
Al termine delle operazioni di voto il docente in servizio nelle classi avrà cura di fare 
redigere i verbali delle operazioni elettorali, provvederà a raccogliere l’elenco firmato, il 
verbale e tutte le schede votate e non votate ad inserirle in una busta fornita 
preventivamente e consegnarle alla Commissione Elettorale. 
Ciascun alunno, per eleggere i propri rappresentanti, potrà esprimere: 

- un solo voto di preferenza per il Consiglio di Classe scrivendo sull’apposita 
scheda il proprio nome e cognome oppure quello di un compagno di classe; 

- due voti di preferenza per il Consiglio di Istituto segnando la preferenza 
sull’apposita scheda, che riporta il cognome e nome dei candidati (per 
eleggere quattro rappresentanti) 

- un solo voto di preferenza per la Consulta Provinciale Studentesca segnando 
la preferenza sull’apposita scheda, che riporta il cognome e nome dei 
candidati (per eleggere 1 rappresentante) 

 
Dopo gli adempimenti, sopra riportati, le attività didattiche riprenderanno 
regolarmente. 
 
La Commissione elettorale, raccolti tutti i verbali, procederà al riepilogo dei voti riportati 
dai candidati per le elezioni dei rappresentanti nella Consulta provinciale e alla 
proclamazione degli eletti. 
Inoltre procederà al riepilogo dei rappresentanti degli alunni in seno ai consigli di classe 
(modello predisposto dalla Commissione elettorale). 
Si ricorda che per l’elezione dei rappresentanti degli studenti: 

1. Tutti gli alunni della classe hanno diritto al voto. 
2. Non è possibile il voto per delega. 
3. Tutti sono elegibili: la lista dei candidati corrisponde alla lista degli elettori. 
4. Vengono eletti due rappresentanti per classe.  
5. Si esprime una sola preferenza. 

Risulteranno eletti, per i Consigli di Classe, i due candidati che avranno riportato il maggior 
numero di voti. In caso di parità si procederà con il sorteggio tra i candidati che hanno 
riportato lo stesso numero di voti (art. 22 c. 8 O.M. 251/91). 
Contemporaneamente si svolgeranno le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti della 
Consulta Provinciale degli studenti, prevista dal DPR n. 567/96 e come modificato dal DPR 
268/07, organo di durata biennale, tenuto conto che è giunto a naturale scadenza. 
 
Per le elezioni dei rappresentanti nel Consiglio di Istituto e nella Consulta 
Provinciale si precisa, inoltre, che: 
-le liste devono essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del 10/10/2024; 

a. ciascuna lista, per eleggere n. 4 rappresentanti in seno al Consiglio di Istituto 
può comprendere al massimo 8 candidati; 

b. ciascuna lista, per eleggere n.1 rappresentanti in seno la Consulta provinciale, 
può comprendere al massimo 2 candidati; 

c. nelle liste i candidati devono indicare il cognome, il nome, il luogo, la data di 
nascita ed essere contrassegnati con un numero arabo progressivo; 

d. gli interessati alla presentazione delle liste e alla candidatura possono ritirare i 



modelli prestampati presso la Commissione Elettorale richiedendoli al prof. 
Fanara Fabrizio (sede succursale M. Cimarra) o alla Sig.ra Lombardo 
Bartolomea (uffici di segreteria), al prof. Muglia Massimo (sede di M. delle 
Rocche);  

e. ciascuna lista contraddistinta da un MOTTO deve essere sottoscritta da 
almeno 20 alunni elettori; 

f. i presentatori della lista (n. 20 per il Consiglio di Istituto e la Consulta 
Provinciale) non possono essere candidati; 

g. sia i modelli di presentazione della lista, sia le dichiarazioni di accettazione 
della candidatura, devono essere sottoscritti con firma autenticata dal 
Dirigente Scolastico o da un suo delegato (prof.sse Cozzo e/o Traina). 

 
Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo 
le ore 12.00 la commissione elettorale verificherà la validità delle liste presentate e 
pubblicherà all’albo della scuola l’elenco dei candidati ammessi. 
La commissione elettorale risulta essere così costituita: 
Prof. Fanara Fabrizio – Prof. MUGLIA MASSIMO e prof. Sala Ugo Michele 
Prof.ssa Riccobono Paola (Docente Supplente) 
Per la Componente Genitori: Titolare Sig.ra Cino Pagliarello Anna Maria  
Sig.ra La Rocca Rossella (Genitore Supplente) 
Componente ATA: Sig.ra. Lombardo Bartolomea: 
Componente Alunni: Baldarelli Daniele – Classe V A Scientifico. 
 
1. ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE 
le modalità dello svolgimento delle elezioni saranno comunicate successivamente 
con apposita circolare. 
 
SI INVITANO TUTTI ALLA PIÙ AMPIA PARTECIPAZIONE.  
 
PROPAGANDA ELETTORALE 
 
Allo scopo di esercitare il diritto a svolgere la campagna elettorale, per la presentazione 
dei programmi e dei candidati delle diverse liste, la propaganda elettorale potrà svolgersi 
dal 11 al 23/10/2024, secondo un calendario e modalità da concordare con la Dirigente. 
Si stabilirà, di concerto con i rappresentanti di lista, una giornata durante la quale le classi, 
parteciperanno ad un’assemblea d’istituto in cui ogni lista avrà mezz’ora di tempo a 
disposizione per esporre il proprio programma. Al termine dell’assemblea le classi 
saranno licenziate. La Commissione avrà cura di seguire i lavori fino al termine delle 
operazion                                                                       

                                                                                                         
                                                                    
 

                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                       (Prof.ssa Santa Ferrantelli) 
Firma autografa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D.I.gs n. 39/93 

 

 

 

                                                 

 

 
                                                                                        Liceo Statale Raffaello Politi Via Acrone 12 – 92100 Agrigento 

Tel. 092220535 mail: AGPM03000A@istruzione.it  pec: agpm03000a@pec.istruzione.it cod. ministeriale AGPM03000A 
Cod. fiscale: 80003890847  https://www.liceopoliti.it                 

mailto:AGPM03000A@istruzione.it
mailto:agpm03000a@pec.istruzione.it

